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Úvod

V súčasnej dobe je rozvoj informačných technológií jedným z najviac sa

rozvíjajúcich odvetí. Samotné informačné technológie sa budovali mnoho rokov

a k ich vytvoreniu viedla všeobecná snaha vytvoriť jednotný model, ktorý by

poskytoval riešenie pre najrôznejšie výpočtové úlohy, z čoho pochádza aj názov

týchto technológií v tomto odvetví, ktoré často označujeme ako výpočtové.

O skonštruovanie a zavedenie takýchto modelov, ktoré by dokázali

všeobecne formulovať riešenia prebehlo mnoho pokusov. O zavedenie takéhoto

pojmu, teda všeobecnej metódy, sa pokúsil aj Alan Turing, britský matematik,

podľa ktorého boli pomenované takzvané Turingové stroje. O týchto strojoch

pojednáva táto bakalárska práca, ktorá poskytuje všeobecný náhľad nato, ako

Turingov stroj funguje. Pričom sa zameriava na zložitejšie výsledky tejto teórie,

ako je napríklad existencia špeciálneho Turingovho stroja, nazývaného

univerzálny Turingov stroj.

V práci sa postupne nachádzajú formálne definície jednotlivých pojmov

spolu s vysvetlením a priblížením pozadia za týmito pojmami. Postupne

pokladáme teóriu na zavedenie a ukážku reprezentácie jednotlivých strojov,

ktorá sa ukáže ako kľúčový výsledok k schopnosti uvažovania nejakého

všeobecného algoritmu v podobe univerzálnosti samotného výpočtu. Následne

tieto poznatky zužitkujeme pri ukážke Turingovho stroja, o ktorom si zároveň

dokážeme, že sa jedná o univerzálny Turingov stroj s predpokladmi, ktoré

môžeme považovať v tejto teórií ako za rozumné.
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1 Definícia Turingovho stroja

Základom tejto práce je pojem Turingov stroj. Pre pochopenie tohto pojmu

sa najskôr pozrieme na intuitívny náhľad k problematike výpočtových úloh, ktoré

sú súčasťou nie len samotnej matematiky, ale aj iných vedeckých či nevedeckých

odvetví.

Základné ponímanie, ktoré viedlo aj k prvotnému definovaniu Turingovho

stroja, je riešenie takýchto výpočtových úloh. Pre ich riešenie sa ľudia dlhodobo

snažili nájsť nejaký všeobecný matematický model, ktorý by dokázal pokryť ak

nie všetky, tak aspoň väčšinu možných algoritmov pre riešenie daných

problémov a dospieť tak k uspokojivému výsledku vo väčšine prípadov alebo

inak povedané pre čo najväčšiu množinu vstupov.

Na prvý pohľad sa zdá, že takýto model nemôže existovať, našťastie sa

neskôr ukázalo, že takýto model predsa len existuje a jedná sa o už skorej

spomínaný Turingov stroj. Pred samotnou formálnou definíciou tohto pojmu sa

najskôr pozrime na jeho jednoduchú interpretáciu.

1.1 Jednoduchá interpretácia Turingovho stroja

Na výpočtové úlohy hľadíme ako na aplikáciu mechanických pravidiel v

procese manipulácie s číslami. Ten čo počíta, môže sa jednať o osobu riešiacu

daný problém, prípadne o stroj, ktorý by daný proces vedel automatizovať, má

k dispozícií zápisník, na ktorý si môže zapisovať medzivýsledky v priebehu

výpočtu. Tento pohľad využíva aj nami pozorovaný pojem Turingov stroj.

Predpokladajme, že problém, ktorý chceme riešiť sa dá zapísať pomocou

jednej funkcie s binárnym reťazcom ako výstupom. Takúto funkciu si označme f.

Vstupom do funkcie bude reťazec bitov a algoritmus, ktorý danú funkciu f spočíta,

je nejaká konečná množina mechanických pravidiel. Tieto pravidlá nemusia

spĺňať to, že pre každý možný vstup vrátia hodnotu f(x), kde x značí bitový

reťazec, ale musia spĺňať, že pre jeden vstup vrátia najviac jeden výstup, prípadne

nedôjde k ukončeniu výpočtu, ale ak zopakujeme výpočet pre rovnaký vstup vždy

nastane rovnaká situácia. Avšak táto množina pravidiel je pre každý problém

rovnaká a nemenná. Pričom jednotlivé pravidlá môžu byť aplikované viackrát

a pozostávajú z jednej alebo viacerých nasledujúcich elementárnych operácií:
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1. Prečítaj bit zo vstupu.

2. Prečítaj bit (alebo symbol z väčšej abecedy, povedzme číslicu z {0, ... , 9}) zo

zápisníka alebo pracovného priestoru, ktorý daný algoritmus môže

využívať.

Na základe prečítaných hodnôt,

1. Zapíš bit alebo symbol do zápisníka.

2. Buď ukonči algoritmus s výstupom, prípadne zvoľ nové pravidlo zo

zoznamu, ktoré sa bude vykonávať ako ďalšie.

1.2 Formálna definícia

V nasledujúcej sekcii sa nachádza samotná formálna definícia pojmu

Turingovho stroja, spolu s niektorými základnými faktami o tomto pojme. Pre

potreby tejto práce definujeme Turingov stroj nasledovne podľa formálnej

definície a budeme ju využívať naprieč celou prácou.

Definícia 1 (Turingov stroj):

V definícii môžeme pracovať s viacerými obmenami a zmenami bez toho,

aby sme prišli o správnosť chodu stroja, alebo zmenšili silu tohto matematického

nástroja. Táto vlastnosť svedčí o robustnosti samotnej definície a poskytuje nám

zaujímavý pohľad do danej problematiky. V stroji pracujeme so všeobecným

prirodzeným číslom k, ktoré nám udáva počet pások, ako však uvádza Sipser

(2013) vo Vete 3.13, ukazuje sa, že k-páskový Turingov stroj má podobné, ak nie

rovnaké vlastnosti, ako keby sme pracovali len s pevným k, napríklad jedno-

páskovými strojmi. Túto vlastnosť neskôr využijeme pri samotnom návrhu

univerzálneho Turingovho stroja. Bolo by teda možné pracovať len s jedno-

Turingov stroj M definujeme ako usporiadanú množinu obsahujúcu sedem

prvkov M = (k, Γ, ☐, V, Q, q0, δ), kde k ∈ ℕ, platí k ≥ 2 a k označuje počet pások

stroja M. Γ, V a Q sú konečné množiny. Funkcia δ: Q x Γk → Q x Γk-1 x {L, S, R}k je

prechodová funkcia, kde množina {L, S, R} označuje smer pohybu hláv.

Uvažujeme aj čiastočne definovanú prechodovú funkciu. Konečnú množinu Γ

nazývame abecedou stroja M, ☐ ∈ Γ je prázdny symbol, označujúci prázdne

políčko na páske. Konečná množina V sa nazýva vstupno-výstupnou abecedou

stroja M a platí V ⊆ Γ ∖ {☐}, okrem toho predpokladáme, že platí {0, 1} ⊆ V.

Konečná množina Q obsahuje všetky stavy, v ktorých sa stroj M môže nachádzať

a q0 ∈ Q je štartovací stav.
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páskovým strojom, ale pre prehľadnosť práce a jednoduchší náhľad do

problematiky budeme pracovať so všeobecným k. Ukážeme ako by daný stroj

pracoval v takejto podobe s tým, že dané výsledky sa dajú previesť aj na jedno-

páskový stroj M, ktorý by sme museli špeciálne definovať.

Z našej definície je však jasné, že stroj využíva minimálne dve pásky, pričom

všeobecne označujeme toto číslo k. Samotnou páskou nazývame nekonečnú

polpriamku pozostávajúcu z pamäťových blokov, čo znamená, že po konečnom

počte krokov sa stroj dostane na jej ľavý okraj, pričom do pravej strany môže

teoreticky pokračovať do nekonečna. Na týchto páskach má stroj M zapísaný

vstup, v priebehu výpočtu si na tieto pásky zaznamenáva medzivýsledky a na

záver na tieto pásky zapíše aj výstup.

Na každej z týchto pások sú v jej pamäťových blokoch zapísané symboly

z abecedy stroja M. Po jednotlivých blokoch sa pohybujeme pomocou k

páskových hláv, pre každú pásku máme aj jednu jej hlavu a teda ich označujeme

rovnako ako pásky. Preto niekedy nemusíme špecifikovať, či hovoríme o páske

alebo jej hlave, pričom z kontextu by malo byť jasné, o ktorej časti stroja

hovoríme. Tieto hlavy teda ukazujú na konkrétny blok na ich páskach a práve

s týmto blokom, v jednotlivých krokoch chodu stroja M, vieme pracovať. Tieto

hlavy vedia z daného bloku čítať, zapisovať nový symbol z abecedy stroja M


[…]


nachádzať stav q, tak tento stav vždy nájdeme. V reťazci m, je tento stav ukončený

ďalším symbolom @. Čo, ako je nadefinované v prechodovej funkcii stroja U,

znamená ukončenie chodu tohto stroja v popise, kde qu = FINDSTATE a indexy

prechodovej a stavovej pásky môžu byť ľubovoľné.

Druhý prípad je, že stav q má definované nejaké trojice, ale aktuálne

načítaná trojica nie je nadefinovaná. V takomto prípade ako sme si ukázali vždy

nájdeme stav q, v reťazci m a keďže tento stav nie je zakončený symbolom @ ale

symbolom /, tak sa prepneme do stavu LOCATE/. Vieme, že v konečnom počte

krokov tento symbol nájdeme a prepneme stroj U do stavu READ. V tomto stave

budeme porovnávať v poradí prvý symbol za nájdeným symbolom /, so

symbolom načítaným zo vstupnej hlavy. Ak sa rovnajú pokračujeme na druhý

symbol a pracovnú hlavu. Ak sa rovnajú, prejdeme na tretí symbol a výstupnú

hlavu. Keďže však daná trojica symbolov načítaných z hláv nie je pre daný stav

definovaná, tak vždy narazíme na to, že aspoň jedna z týchto troch rovností

nenastane a teda sa vraciame späť do stavu LOCATE/. Kde teda dôjdeme na

koniec aktuálneho stavu a narazíme v konečnom počte krokov na symbol @.

V takomto prípade ukončíme chod stroja U v popise kde qu = LOCATE/ a indexy

prechodovej a stavovej pásky sú ľubovoľné.
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Zostáva nahliadnuť, že platí aj opačná implikácia, tá však vyplýva

z pozorovania, že stroj U, skončí len v týchto dvoch prebratých prípadoch. Veta 2

poskytuje hľadané pozorovanie, pretože vidíme, že v chodoch medzi jednotlivými

krokmi prechodovej funkcie stroja M, musia byť všetky kroky stroja pre jeho

prechodovú funkciu definované, inak by sme nedošli do požadovaného stavu

z tejto vety, čo by bol spor s touto vetou. Jediné čo by mohlo nastať je ukončenie

ešte v štartovacom stave START, ale ten ako sa dá ľahko uvedomiť má všetky

stavy do ktorých sa dostane nadefinované. ■

V tomto momente máme všetky pomocné vety a tvrdenia dokázané.

Spoločne Veta 1, Veta 2, Veta 3 a Tvrdenie 3 ako priamy dôsledok hovoria o tom,

že náš stroj U, je univerzálny Turingov stroj, pričom Definícia 4 na str. 9 podáva

formálnu definíciu tohto pojmu. Bod (a) z tejto definície je splnený automaticky.

Veta 3 nám hovorí že stroj U, ukončí svoj chod práve vtedy keď stroj M. Veta 1,

Veta 2 a Tvrdenie 3 následne hovoria, že obsah vstupnej, pracovnej a výstupnej

pásky stroja U je v každom okamihu jeho chodu zhodný s odpovedajúcim

okamihom pre stroj M. Takže sa rovnajú aj výstupy oboch strojov a požadovaná

inklúzia V ⊆ Vu platí pre každý stroj M triviálne, podľa toho, ako sme si ho

nadefinovali. Takže v definícií platí aj bod (b). Čím sme dokázali univerzálnosť

stroja U. ■
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Záver

Na záver práce by som rád uviedol pár slov k jej výsledkom a poznatkom

získaným počas jej písania. Výsledok tejto práce nie je tvorený len samotným

zistením, že existuje nejaký univerzálny Turingov stroj. Výsledok práce spočíva

hlavne v zavedení vlastného príkladu Turingovho stroja a v dokázaní jeho

univerzálnosti. Práca teda umožňuje prípadným čitateľom, pochopiť existenciu

univerzálnej výpočtovej metódy na konkrétnom príklade. V práci sa zameriavam

na vysvetlenie jednotlivých pojmov v danej problematike. Turingov stroj, ktorý

som v tejto práci zaviedol nemusí byť najefektívnejší a samozrejme sa nemusí

jednať o jeho najjednoduchšiu verziu. Je naozaj možné, mať univerzálny stroj

pracujúci s menším počtom pások, nad menšou abecedou, prípadne s menšou

množinou stavov. To však nebolo zámerom tejto práce. Snažil som sa podať taký

náhľad na danú teóriu, ako som aj viackrát v práci zdôrazňoval, aby bolo jasne

viditeľné, čo sa za danými pojmami deje a bol naozaj každý schopný zostrojiť

a zadefinovať takýto univerzálny Turingov stroj.

Pre dokončenie práce som pracoval s rôznymi literárnymi a internetovými

zdrojmi, ktoré mi poskytli teoretický základ k danej teórií. Dôležitým krokom

však bolo praktické porozumenie daným pojmom. Využil som teda znalosti

nadobudnuté počas štúdia, nato aby som si dokázal zrekonštruovať niekoľko

príkladov Turingových strojov aj so zložitejšími definíciami pomocou

programovacích jazykov. Na základe týchto praktických príkladov, som následne

získal lepšiu orientáciu v daných pojmoch. A využil to hlavne pri vytváraní

vhodnej reprezentácie Turingových strojov, ktorej správna voľba sa ukázala ako

kľúčová pre celú problematiku.

Ako som si v týchto príkladoch uvedomil, pojem Turingov stroj môžeme

zjednodušene interpretovať ako formálny popis algoritmu, ktorý dokážeme

využiť napríklad aj na návrh programovacieho jazyka. Toto zistenie mi prinieslo

dostatočné pochopenie, ako jednotlivé stroje fungujú nato, aby som bol schopný

vytvoriť popis potenciálne univerzálneho Turingovho stroja. A následne, túto

intuíciu podporiť aj formálnym dôkazom, s využitím schopností nadobudnutých

počas štúdia.
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