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Shrnutí obsahu práce

Práce překládá originální konstrukci univerzálního Turingova stroje.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma vyžaduje pochopení všech relevantních pojmů a schopnost s nimi tvůrčím
způsobem pracovat. Nevyžaduje hlubší teorii nýbrž schopnost zformulovat matematickou
konstrukci a dokázat její vlastnosti. Zadání práce bylo splněno.

Vlastní příspěvek. Autor v práci popsal vlastní konstrukci Turingova stroje, který je univerzální:
simuluje všechny ostatní.

Matematická úroveň. Dle mého názoru je matematická úroveň odpovídající typu práce. Autor
věnuje velkou péči i neformálnímu vysvětlení své konstrukce (proto je práce tak dlouhá).

Práce se zdroji. Všechny použité zdroje jsou správně citovány.

Formální úprava. Autor práci na psal ve Wordu a nevypadá tedy tak pěkně, jako texty v LaTexu.
Ale toto nemá vliv na vlastní prezentaci.

Závěr
Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.
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